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	Чувашская Республика

Собрание депутатов

Красноармейского района

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

20.10.2014   № С-40/4

село Красноармейское


	Об итогах работы Контрольно-счетного органа Красноармейского района Чувашской Республики за 9 месяцев 2014 года
	


 Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетного органа Красноармейского района Чувашской Республики Трофимовой М.В. об итогах работы за 9 месяцев 2014 года 

               Собрание депутатов Красноармейского района р е ш и л о:

1. Отчет председателя Контрольно-счетного органа Красноармейского района Чувашской Республики Трофимовой М.В. об итогах работы за 9 месяцев 2014 года  принять к сведению. 

2. Деятельность Контрольно-счетного органа Красноармейского района Чувашской Республики признать удовлетворительной.

Глава 

Красноармейского района                                                   В.Н. Григорьев 
                                                             Приложение 
к решению Собрания депутатов

Красноармейского района

Чувашской Республики

от 20.10.2014 № С-40/4
Отчет о работе
Контрольно-счетного органа Красноармейского района Чувашской Республики
за 9 месяцев 2014 года
1. Общие положения

За 9 месяцев 2014 года свою деятельность Контрольно-счетный орган Красноармейского района Чувашской Республики (далее -  Контрольно-счетный орган) осуществлял в соответствии с  решениями Собраний депутатов Красноармейского района  «О Контрольно-счетном органе Красноармейского района Чувашской Республики», «Об утверждении Регламента  Контрольно-счетного органа Красноармейского района Чувашской Республики» (далее по тексту  Решения), планом работы, утвержденным  председателем Контрольно-счетного органа.

В процессе реализации задач, определенных указанными  решениями  Контрольно-счетный орган осуществлял экспертно-аналитическую деятельность, контрольно- ревизионную деятельность, обеспечивал систему контроля за исполнением бюджета Красноармейского района и бюджетов сельских поселений Красноармейского района  в виде  предварительного, текущего и последующего контроля.
2. Контрольная  деятельность Контрольно-счетного органа
За  9 месяцев  2014 года   контрольные мероприятия осуществлялись в отношении  органов местного самоуправления сельских поселений Красноармейского района, а также в муниципальных бюджетных   учреждениях Красноармейского района. 
За истекший период текущего года  Контрольно-счетным органом проведено  10 контрольных  мероприятий. Все мероприятия проведены по утвержденному плану, в том числе:
- 4   внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Красноармейского района (в администрации Красноармейского района, в финансовом отделе администрации Красноармейского района, в отделе образования администрации Красноармейского района, в контрольно-счетном органе Красноармейского района) за 2013 год;
- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района Чувашской Республики, выделенных на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в части доведения в 2012 году средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования до средней заработной платы в Чувашской Республике и доведения в 2013 году средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Чувашской Республике» (параллельно с контрольно-счетной палатой Чувашской Республики);

- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Красноармейского района бюджету Алманчинского сельского поселения Красноармейского района, за 2012-2013 годы; 
- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района, выделенных МБДОУ «Детский сад «Звездочка», за 2012-2013 годы; 
- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами»;
- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района, выделенных на реализацию мероприятий республиканской адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики», за  2013 год (параллельно с контрольно-счетной палатой Чувашской Республики);

- проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Красноармейского района бюджету Красноармейского сельского поселения Красноармейского района, за 2012-2013 годы.
При проведении проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района Чувашской Республики, выделенных на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мерах по реализации государственной социальной политики» в части доведения в 2012 году средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования до средней заработной платы в Чувашской Республике и доведения в 2013 году средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в Чувашской Республике» (параллельно с контрольно-счетной палатой Чувашской Республики) выявлено  следующее:
1. В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 октября 2008 года № 317 «О введении новых систем оплаты труда работников бюджетных учреждений Чувашской Республики, а также гражданского персонала милиции общественной безопасности, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников государственных учреждений Чувашской Республики» на муниципальном уровне разработано Положение об оплате труда работников бюджетных учреждений Красноармейского района, занятых в сфере образования. Аналогичные нормативные акты так же разработаны на уровне МБДОУ «Детский сад «Парус», МБОУ «Шивбосинская ООШ»,  МБОУ «Яншихово-Челлинская СОШ».

В целях совершенствования системы оплаты труда работников муниципальных  образовательных учреждений Красноармейского района Чувашской Республики и во исполнение Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики (от 28 ноября 2012 г. № 510, от 25 февраля 2013г. № 54, от  29 мая 2013 г. № 190, от 28 августа 2013 г. № 329, от 09 декабря 2013 г. № 489) о повышении уровня оплаты труда отдельных категорий педагогических работников государственных образовательных учреждений Чувашской Республики администрацией Красноармейского района Чувашской Республики приняты аналогичные постановления (от 10 декабря 2012 г. №595, от 7 марта 2013 г. № 108, 3 июня № 241, 30 августа 2013 г. № 379, от  17 декабря 2013 г. № 625) о повышении уровня оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в Красноармейском районе Чувашской Республики. На основании данных постановлений на уровне МБДОУ «Детский сад «Парус», МБОУ «Шивбосинская ООШ»,  МБОУ «Яншихово-Челлинская СОШ» изданы приказы о повышении заработной платы педагогическим работникам.

2. Проверкой начисления заработной платы педагогических работников и среднесписочной численности педагогических работников  в МБДОУ «Детский сад «Парус» установлено:

 - в  2012 году фонд начисленной заработной платы по данным мониторинга составил 490,1 тыс. рублей, средняя численность работников – 4,61 человек, средняя заработная плата – 8854,4 рублей, по данным контрольного мероприятия 490,1 тыс. рублей, из них 34,1 % выплачено из стимулирующей части (в размере 167,2 тыс. рублей),  средняя численность работников – 4,58 человек, средняя заработная плата – 8916,9 рублей. Расхождение средней заработной платы составило 62,5 рубля или 0,7 %.

- в  2013 году фонд начисленной заработной платы по данным мониторинга составил 873,7 тыс. рублей, средняя численность работников – 4,7 человек, средняя заработная плата –  15491,1 рублей, по данным контрольного мероприятия 873,7 тыс. рублей, из них 53,5 % выплачено из стимулирующей части (в размере 467,7 тыс. рублей),  средняя численность работников – 4,7 человек, средняя заработная плата – 15491,9 рублей. Расхождений нет.

3. Проверкой начисления заработной платы педагогических работников и среднесписочной численности педагогических работников в МБОУ «Шивбосинская ООШ» установлено:

 - в  2012 году фонд начисленной заработной платы по данным мониторинга составил 1450,4 тыс. рублей, средняя численность работников – 8,55 человек, средняя заработная плата – 14133,7 рублей, по данным контрольного мероприятия  1450,4 тыс. рублей, средняя численность работников – 8,56 человек, средняя заработная плата – 14119,9 рублей. Расхождение средней заработной платы составило 13,8 рублей или 0,1 %.

- в  2013 году фонд начисленной заработной платы по данным мониторинга составил 1616,4 тыс. рублей, средняя численность работников – 7,2 человек, средняя заработная плата – 18708,3 рублей, по данным контрольного мероприятия 1616,4 тыс. рублей, средняя численность работников – 7,2 человек, средняя заработная плата – 18708,3 рублей. Расхождений нет.

4. Проверкой начисления заработной платы педагогических работников и среднесписочной численности педагогических работников в МБОУ «Яншихово-Челлинская СОШ» установлено:

 - в  2012 году фонд начисленной заработной платы по данным мониторинга составил 2230,3 тыс. рублей, средняя численность работников – 12,91 человек, средняя заработная плата – 14396,2 рублей, по данным контрольного мероприятия  2230,2 тыс. рублей, средняя численность работников – 12,9 человек, средняя заработная плата – 14407,0 рублей. Расхождение средней заработной платы составило 10,8 рублей или 0,1 %.

- в  2013 году фонд начисленной заработной платы по данным мониторинга составил 2969,6 тыс. рублей, средняя численность работников – 14,8 человек, средняя заработная плата – 16777,4 рублей, по данным контрольного мероприятия  2969,6 тыс. рублей, средняя численность работников – 14,8 человек, средняя заработная плата – 16721,0 рублей. Расхождение средней заработной платы составило 56,4 рублей или 0,3 %.

5. Анализ сложившейся средней заработной платы педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Красноармейского района в сравнении со средней заработной платой в сфере общего образования в Чувашской Республике показывает, что заработная плата педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Красноармейского района ниже средней заработной платы в сфере общего образования в Чувашской Республике по состоянию на 01.10.2012 на 4578,3 рублей или 34,8 %, по состоянию на 31.12.2012 на 4278,1 рублей или 30,8%, по состоянию на 01.04.2013 на 2135,2 рублей или 14,1 %, по состоянию на  01.07.2013 на 3918,3 руб. или 21,3 %, по состоянию на 01.10.2013 на 1259,9 рублей или 7,6 %, по состоянию на 31.12.2013 на 1577,9 рублей или 9,1 %.

Анализ сложившейся средней заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных учреждений общего образования Красноармейского района в сравнении со средней заработной платой в Чувашской Республике показывает, что заработная плата педагогических работников муниципальных образовательных учреждений общего образования Красноармейского района ниже средней заработной платы в Чувашской Республике по состоянию на 01.10.2012 на 1744,2 рублей или 10,6%, по состоянию на 31.12.2012 на 2931,0 рублей или 17,1 %, по состоянию на 01.04.2013 на 1516,3 рублей или 8,7 %, по состоянию на 01.10.2013 на 1118,6 рублей или 5,9 %, по состоянию на 31.12.2013 на 981,2 рублей или на 5,1 % и  выше средней заработной платы в Чувашской Республике по состоянию на 01.07.2013 на 1986,9 рублей или 10,7 %.

6. Проверкой правильности расходования и целевого использования средств бюджета Красноармейского района, выделенных на выплату заработной платы педагогическим работникам, в том числе на повышение уровня оплаты труда нарушений не выявлено.

При проведении проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Красноармейского района бюджету Алманчинского сельского поселения Красноармейского района, за 2012-2013 годы выявлено  следующее:

1. Доходная часть бюджета Алманчинского сельского поселения за 2012 год выполнена на 99,97 %. С учетом средств, полученных из районного бюджета Чувашской Республики, в бюджет поселения поступило 3413,7 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета Алманчинского сельского поселения по итогам 2012 года исполнена на 94,3 процента. При уточненных годовых назначениях в сумме 3479,6 тыс. рублей, освоено 3280,9 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета Алманчинского сельского поселения 2012 года сложился профицит в сумме 132,8 тыс. рублей.

Выполнение основных показателей бюджета Алманчинского сельского поселения Красноармейского района за 2013 год, утвержденных Решением о бюджете, характеризуется следующим образом:

- доходы выполнены на 100,4 % (утверждено Решением о бюджете – 3879,7 тыс. рублей, кассовое исполнение – 3895,1 тыс. рублей, больше утвержденных Решением о бюджете показателей на 15,4 тыс. рублей;

- расходы исполнены на 98,0 % (утверждено – 4077,2 тыс. рублей, кассовое исполнение – 3994,5 тыс. рублей) или на 82,7 тыс. рублей меньше  от утвержденных показателей.

 - дефицит бюджета 2013 года составил в сумме 99,4 тыс. рублей против планового 197,5 тыс. рублей.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

2. С учетом требований Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации  и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации» (ст.18) в сфере дорожной деятельности на муниципальном уровне Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения, который определяет  вопросы планирования, выполнения и приемки работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог на момент проверки   не разработан и не утвержден. Перечень автомобильных дорог местного значения  утвержден постановлением администрации от 29.08.2012 № 54, дорогам присвоены идентификационные номера. Технические паспорта не имеются.   
3. В нарушение ч.3 ст.18 Федерального закона от 21.07.2005  № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", согласно  которой  сведения об исполнении  контракта с указанием параметров исполнения, включая сведения об оплате контракта в течение трех рабочих дней со дня  исполнения (дата оплаты 19.12.2012, 30.09.2013) должны разместить на официальном сайте. Однако на момент проверки, по истечении соответственно 378 дней по муниципальному контракту от 10.09.2012 № 1  за 2012 год и 198 рабочих дней по муниципальному контракту от 14.06.2013 № 4 за 2013 год сведения об исполнении муниципальных контрактов не размещены.

4. В нарушение Правил диагностики и оценки состояния автомобильных дорог в соответствии с распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 03.10.2002 N ИС-840-р в Алманчинском сельском поселении оценки технического состояния автомобильных дорог не проводились и дефектные ведомости по результатам не составлялись.

5. В нарушение  пункта 6  приказа Минтранса РФ от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» в муниципальных контрактах, а также в договоре на ремонт участков автомобильных дорог и в технических заданиях не указаны конкретные  расстояния выполнения ремонтных  работ  (м, км, а также отдельные участки на протяжении дорог). 

6. В нарушение  ст. 72, ст. 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетные обязательства на 2012 год приняты больше на сумму 0,4 тыс. рублей, чем остаток доведенных лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования. 

Согласно Отчету о выполненных и оплаченных объемах дорожных работ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения по Алманчинскому сельскому поселению Красноармейского района  за 2012 год вышеуказанные дорожные работы выполнены на общую сумму 540,4 тыс. рублей. По данным актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справок о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) дорожные работы выполнены на 540,4 тыс. рублей, что больше предусмотренной суммы на ремонт и содержание автомобильных дорог  в бюджете на 2012 год на 0,4 тыс. рублей. Данное расхождение образовалось в результате того, что в договоре  от 15.11.2012  № 5 с К(Ф)Х Тимофеева В.В. стоимость работ по зимнему содержанию автомобильных дорог  предусмотрены в сумме 51,2 тыс. рублей  при остатке  лимитов бюджетных обязательств в сумме 50,8 тыс. рублей. 

По данным бухгалтерского учета установлено, что вышеуказанные работы отражены в учете правильно, в сумме 540,0 тыс. рублей. Оплата за выполненные работы произведена на общую сумму 540,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 397,2 тыс. рублей и средств бюджета Алманчинского сельского поселения – 142,8 тыс. рублей. 

 Средства республиканского и местного бюджета, выделенные на содержание автомобильных дорог местного значения в 2012 году, использованы в полном объеме, или в сумме 159,9 тыс. рублей. Не исполненные бюджетные ассигнования  на ремонт  автомобильных дорог на 01.01.2013 составляют 16,0 тыс. руб. (сэкономленные от размещения заказов путем запроса котировок). Кредиторская или дебиторская задолженности по счету 130200000 по состоянию на 01.01.2013 отсутствуют.

7. В нарушение Приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (в ред. Приказа Минфина России от 08.11.2010 № 142) выверки взаимных расчетов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности произведены не со всеми контрагентами. 

8. В ходе выездной проверки на автодорогу произведен визуальный осмотр и установлено, что на участке дороги по улице Гражданская и ул. Лесная д. Нимичкасы, переправы в д. Вурманкас-Чурино объемы выполненных работ соответствуют  наименованиям работ и объемам  локальной сметы. Протяженность ремонтированных   дорог составляет соответственно 0,214 км.,0,245 км. При этом имеются некоторые замечания  к качеству выполненных работ. В некоторых местах, при переходе с улицы Гражданской на улицу Лесная устройство подстилающего слоя из песка, щебеночного основания размыто весенними паводками, образовались небольшие ямочки. 

При проведении проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района, выделенных МБДОУ «Детский сад «Звездочка», за 2012-2013 годы  выявлено  следующее:

1. В соответствии с постановлением администрации Красноармейского района от 26.09.2011 № 398 «О возложении отдельных функций и полномочий учредителя муниципальных бюджетных образовательных учреждений Красноармейского района Чувашской Республики» формирование и утверждение муниципального задания для Бюджетного учреждения в соответствии с предусмотренной его Уставом основной деятельностью и финансовое обеспечение выполнение этого задания возложено на отдел образования.  В нарушение данного постановления Муниципальное задание на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов на оказание муниципальной услуги (выполнение работ) «Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования», утверждено заведующей МБДОУ «Детский сад «Звездочка», согласовано начальником отдела образования администрации Красноармейского района 28 декабря 2012 года. Муниципальная услуга, утвержденная муниципальным заданием на 2013 год, соответствует цели создания и основной деятельности учреждения.  МБДОУ «Детский сад «Звездочка» оказывает муниципальную услугу воспитанникам в возрасте от 1,6 до 7 лет. Объем муниципальной услуги – 75 детей, сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2013 году – 3700700,0 рублей.

2. В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказа отдела образования администрации Красноармейского района от 22.05.2012 № 98 «Об утверждении методики расчета нормативов на финансовое обеспечение получения детьми дошкольного образования в Красноармейском районе» отделом образования администрации Красноармейского района не установлены нормативные затраты и расчеты плановых объемов выплат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги по средствам бюджета Красноармейского района на 2013 год. 

3. В нарушение ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Учреждением не представлен в отдел образования отчет об исполнении муниципального задания по завершении 2013 года.

4. В нарушение Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации в соответствии с Положением ЦБ РФ от 12.10.2011 № 373-П  нумерация листов кассовой книги 0310004 оформлена  не по порядку. Номер 3 листа Кассовой книги от 25.02.2012 повторяется 12.03.2012 , номер 19 от 28.10.2012 повторяется 19.11.2012. Кассовый отчет под  номером 15 от 26.09.2012 в дело не подшит, документы к отчету имеются. В ходе проверки нарушение устранено.

 5. В нарушение порядка ведения кассовых операций  к приходному кассовому ордеру от 11.12.2012 № 39  на  сумму 2162,68 рублей, к приходному кассовому ордеру от 18.07.2013 № 14 на сумму 512 рублей не приложены  копии квитанций ф. № 10 об уплате родительской платы, что может повлиять на состояние расчетов с родителями за содержание детей в дошкольном учреждении. В ходе  проведения  проверки на сумму 2162,68 рублей приложены копии квитанций. (Объяснительная руководителя и бухгалтера прилагается).

6. В нарушение  порядка ведения кассовых операций  по расходному кассовому ордеру от 18.07.2013 № 13 возвращена без подписи получателя  переплата родительской платы Яковлеву А.Е. в сумме 512 рублей. Во время проверки нарушение устранено (получателем подпись проставлена).

7. В нарушение Приказов Минфина России от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", от 16 декабря 2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" выбывшие  объекты движимого имущества (при вводе в эксплуатацию) стоимостью до 3000 рублей включительно не учитывались на забалансовом  учете. В следствие чего завышены остатки основных средств по состоянию на 01.01.2012, на 01.01.2013 в сумме 2480 рублей. Тем самым искажены годовые отчеты по состоянию на 01.01.2012, на 01.01.2013. Также в справке к балансу и сведениях о движении нефинансовых активов учреждения (ф. 0503768 раздел 3 «Движение материальных ценностей на забалансовых счетах») суммы списанных объектов основных средств стоимостью до  3000 рублей – винчестер (1920 рублей), стул (560 рублей) не отражены по  счету 21 и представлена недостоверная отчетность по состоянию на 01.01.2014.  

8. При вводе в эксплуатацию и списанию основных средств за проверяемый период акты   сформированы в программном продукте и в нарушение Инструкции  на бумажных носителях не распечатаны и не приложены к Журналу операций по выбытию и перемещению нефинансовых  активов.

9. В составе основных средств  не  одним  инвентарным объектом  числятся монитор (8220 рублей), видеокарта (3620 рублей). В составе материальных запасов числится приобретенный по КОСГУ 340 в 2013 году системный блок в сумме 22000 рублей. 
Следует принять к бухгалтерскому учету на счет основных средств с переводом со счета материальных запасов 010500000, укомплектовав как единый инвентарный объект, в целях обеспечения контроля за сохранностью и движением указанного 
имущества, соответствующим образом отразить в учете и оформить документально. В учреждении должен быть сформирован единый подход учета компьютерной техники, закрепить который следует в учетной политике (п. 6 Инструкции № 157н). Передача ответственным лицам составных частей для комплектования новой рабочей станции оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210). В свою очередь, новый объект основных средств может быть принят к учету на основании Акта о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) (форма 0306001). Комплектация объекта основных средств может быть осуществлена на основании приказа (распоряжения) руководителя учреждения и оформлена соответствующим актом. Унифицированная форма такого акта не утверждена, поэтому он может быть составлен в произвольной форме с соблюдением требований п. 2 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". В акте необходимо указать причины комплектации.

Выборочной проверкой оформления первичных документов по учету, движению и списанию объектов основных средств установлено, что в нарушение пункта 13 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» в инвентарных карточках учета объекта основных средств отсутствуют сведения об объекте основных средств, краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств.

В нарушение требований Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О Бухгалтерском учете», Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 № 174н  при  вводе в эксплуатацию основных средств   акты о приеме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) ф. № ОС-1 (ф. 0306001) оформлялись только в программном комплексе без распечатывания на бумажных носителях. В учреждении не сформирован единый подход учета компьютерной техники, закрепить который следует в учетной политике. 

10. Выборочной проверкой оформления первичных документов по учету, движению и списанию объектов основных средств установлено, что в нарушение пункта 13 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» в инвентарных карточках учета объекта основных средств отсутствуют сведения об объекте основных средств, краткая индивидуальная характеристика объекта основных средств.

11. При сличении остатков по Главной книге установлено, что остатки в  ведомости начислений родительской платы и  в Главной книге по счету 020531000 ежемесячно по состоянию на 1 число не сходятся. Также имеются расхождения остатков по счетам  Основных средств по состоянию на 31.12.2012, переходящие на 2013 год (на 01.01.2013) по Главной книге за 2012 и 2013 годы. Так, по счетам 010124000, 010126000 расхождение в сумме 2010 рублей, по счетам  010424000, 010426000 в сумме 560 рублей.

12. В нарушение Приказа Минфина России от 16 декабря 2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению"  Журнал операций по расчетам с подотчетными лицами в 2013 году  не велся, счет 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» не использовался.

 Подотчетное лицо при всех вариантах выдачи ему денежных средств (на хозяйственные нужды, на приобретение материальных ценностей, при направлении в служебную командировку и другие) обязано заполнить авансовый отчет об израсходованных денежных средствах. Без представления авансового отчета произведен расчет командировочных расходов – суточные в сумме  2500 рублей, проездные в сумме 524 рубля. В ходе проверки авансовые отчеты сформированы и подшиты в дело. 

Следует отметить, что в Учреждении не издан приказ, предусматривающий безналичные расчеты с подотчетными лицами. Перечень сотрудников, на карты которых будут перечисляться подотчетные средства не утвержден, письменное согласие (заявление) сотрудника на расчеты с подотчетными суммами с использованием банковской карты отсутствует.

13. При проверке правильности начисления суточных выявлена переплата  одному сотруднику  в размере 100 рублей, за каждый день пребывания на курсах профессиональной переподготовки вместо 12 календарных дней выплачено за 13 (по приказу и командировочному удостоверению  период нахождения в командировке с 18.11.2013 по 29.11.2013).

14. В нарушение приказа МФ РФ от 15 декабря 2010 г. N 173н «Об утверждении форм первичных учетных  документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (Государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению вместо расчетно-платежной ведомости (ф. 0504401) для  отражения операций  начислений по оплате труда работникам Учреждения, выплат, произведенных работникам Учреждения в течение месяца, и суммы, причитающейся к выплате в окончательный расчет, а также отражения налогов, удержанных из сумм начислений по оплате труда и иных сумм удержаний, используется свод начислений, удержаний, прочих доходов, выплат. Форма карточки-справки (ф. 0504417) применяется для регистрации справочных сведений о заработной плате работника учреждения, в которой, помимо общих сведений о работнике, ежемесячно отражаются по всем источникам финансового обеспечения (деятельности) суммы начисленной заработной платы (оплаты труда) по видам выплат, суммы удержаний (по видам удержаний), сумма к выдаче. Также эта форма предусматривает место для приклеивания расчетных листов, что в учреждении не соблюдается (расчетные листки не прикреплены к карточке-справке).

15. При проверке расчетов с родителями по плате за содержание ребенка в дошкольном учреждении выявлены случаи неправильного начисления. В результате недоначисленная сумма составляет 538,78 рублей, излишне начислено в сумме 258,20 рублей. Искажение в учете доходов  (финансового результата) составляет 280,58 рублей. 

16. Учет поступлений и выдачи бланков Квитанций ф. № 10 в книге начат с 25.10.2012 года, в нарушение Инструкции  на забалансовом  счете 03 бюджетный учет не ведется.

17. В нарушение пункта 4 раздела 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2010 № 1191 «Об утверждении Положения «О ведении реестров государственных и муниципальных контрактов, а также гражданско-правовых договоров бюджетных учреждений на поставки товаров, выполнения работ, оказание лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещаются указанные реестры» Учреждением, при размещении на официальный сайт измененных сведений и  сведений об исполнении (о расторжении)  в электронном виде нарушены сроки размещения по всем заключенным договорам и контрактам.

 18. В нарушение статей 154, 407-419, 420 Гражданского кодекса Российской Федерации Учреждением не заключены дополнительные соглашения об изменениях по следующим договорам:

- договор на поставку газа от 27.11.2012 № р 59-5-7144 с ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» (со сроком действия до 31.12.2013) заключен на сумму 103473,09 руб. Фактическая оплата за 2013 год составила 103471,54 руб. (разница между заключенной суммой договора и исполненной составляет 1,55 руб.);

договор энергоснабжения от 09.01.2013 № 25-01/145-3501 с ОАО «Чувашская энергосбытовая компания» (со сроком действия до 31.12.2013) заключен на сумму 110115,75 руб. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2013 года составила 99,09 рублей. Фактическая оплата за 2013 год составила 106467,05 руб., (разница между заключенной суммой договора и исполненной составляет 3549,61 руб.). Кредиторская задолженность по расчетам по счету 030200000 на 01.01.2014 составляет 3648,70 руб., т.е. принято к учету по счетам – фактурам на 99,09 рублей больше, чем сумма в заключенном договоре (110214,84 - 110115,75). В сведениях об исполнении контракта выявлена искаженная  сумма, т.е. исполнено всего на сумму 106566,14 рублей, а указана 110116,80 рублей. (Перечисленная за услуги  19.12.2013 по п/п №13415 в сведении указана сумма 3800,91 руб. вместо 151,16 рублей). Таким образом сведения об исполнении муниципального контракта указано недостоверно, завышена исполненная сумма на 3549,61 руб.   

19. Предусмотренная периодическая отчетность составлена с нарушениями  требований Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной бухгалтерской (бюджетной) отчетности, утвержденных приказами Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н. На проверку представлено дело с годовыми отчетами за 2013 финансовый год.  Оглавление отсутствует, не пронумеровано, в состав годовой отчетности подшита отчетность за 9 месяцев 2013 года. К балансу государственного (муниципального)  учреждения ф. 0503730 Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах  ф. 0503710 не приложена.

Также в нарушении Инструкции для составления годовой отчетности инвентаризация расчетов произведена не со всеми  контрагентами. На момент проверки представлены всего  3 акта сверки. При проверке достоверности  отраженных в  годовой отчетности остатков по счетам расчетов с контрагентами на конец года установлено, что указанная в отчетах сумма кредиторской задолженности  ОАО  «Чувашская энергосбытовая компания» 3648,70 рублей не соответствует сумме по акту сверки. Сальдо по акту, подписанному двусторонне, составляет в пользу ОАО в сумме 3549,61 руб. Таким образом, искажение отчетности по кредиторской задолженности составляет в сумме 99,09 рублей. В результате недоначисленной суммы родительской платы 280,58 рублей искажены годовые отчеты. 

При проведении проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическим средствами» выявлено следующее:

1. В 2012 году на реализацию Программы предусматривалось финансирование за счет средств бюджета Красноармейского района Чувашской Республики в сумме 21,0 тыс. рублей или 100,0 % от объема, предусмотренного Программой. Освоение средств составляет 99,5 %.

2. В 2013 году на реализацию Программы предусматривалось финансирование за счет средств  бюджета Красноармейского района Чувашской Республики в сумме 16,5 тыс. рублей или 75,0 % от объема, предусмотренного Программой (22,0 тыс. рублей). Освоено средств на 93,9 % или в сумме 15,5 тыс. рублей.

3. В нарушение п.345, п.346 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 1 декабря 2010г. № 157н материальные ценности, учет которых согласно настоящей Инструкции предусмотрен вне балансовых счетов (имущество, приобретенное в целях награждения (дарения), переходящие награды, призы, кубки, материальные ценности), на забалансовом счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры" в 2012-2013 годах не отражались, аналитический учет материальных ценностей в Карточке  количественно-суммового учета в разрезе материально-ответственных лиц, мест хранения, по каждому предмету имущества в 2012-2013 годах не велся.  

4. Анализ выполнения основных мероприятий районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Красноармейском районе на 2010–2020 годы» (для анализа использованы плановые и фактические показатели за 2012-2013 годы) показывает, что при планировании объемов и источников финансирования Программы не учитывали то, что содержание врачей и финансирование БУ «Красноармейская ЦРБ» производится за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. Исходя из этого, в плане основных мероприятий п.1.7 и п.2.1 проведение мероприятий: «Организация тематического усовершенствования  врачей по раннему выявлению потребителей ПАВ на базе ГОУ «Институт усовершенствования врачей», «Обеспечение наркологической службы района тест-сис​те​мами для проведения скрининг-ме​то​дов лабораторной диагностики наличия наркотических, психотропных средств и одурманивающих ве​ществ в организме че​ловека» из Программы следовало исключить. 

5. В связи с тем, что Методика расчета экономической эффективности реализации районной целевой программы "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Красноармейском районе Чувашской Республике на 2010 - 2020 годы",  данные о выполнении целевых индикаторов Программы за 2012-2013 годы к проверке на представлены получить ожидаемые конечные результаты реализации Программы за проверяемый период (2012-2013 годы) и показателей ее социально-экономической эффективности  не было возможности. Ввиду не представления данных выполнения целевых индикаторов, или данных количества лиц, впервые поставленных на учет с диагнозом «злоупотребление наркотиками» произвести сравнительный анализ (снижение либо увеличение количества (человек на 100,0 тыс. населения) за 2012 - 2013 годы не удалось. Анализировать темп роста или снижения доли выявленных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом  наркотических средств в масштабе района также не было возможности.

При проведении проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Красноармейского района, выделенных на реализацию мероприятий республиканской адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики», за  2013 год (параллельно с контрольно-счетной палатой Чувашской Республики) выявлено следующее:

1. В целях реализации Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 06.05.2013 № 171 республиканской адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики» на 2013 год» постановлением администрации Красноармейского района  от 05.04.2013 № 158 утверждена муниципальная адресная программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов Красноармейского района Чувашской Республики на 2013-2015 годы».
2. Расходы на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Красноармейского района, предусмотрены в бюджете Красноармейского района по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подразделу 01 «Жилищное хозяйство», целевым статьям расходов 0980101 «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 978,728 тыс. рублей и 0980201 «Республиканская адресная программа «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики» - 1897,3 тыс. рублей (средства республиканского бюджета – 948,65 тыс. рублей и средства местного бюджета – 948,65 тыс. рублей). За счет средств собственников жилья предусмотрено 507,873 тыс. рублей.
3. Многоквартирные жилые дома (МКД) включены в Программу на основании справок о физическом износе на каждый многоквартирный дом, выданных МУП бюро технической инвентаризации «Красноармейское». Износ многоквартирных домов согласно данным справкам составляет от 31 до 45 процентов, что не противоречит условиям включения МКД в Программу. Согласно приложению 2 к вышеуказанной Программе в Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в 2013 году с учетом изменений от 30.12.2013 № 654, включены 3 многоквартирных дома: д. 6, д. 10, д. 12 по ул. Механизаторов с. Красноармейское.

Постановлением администрации Красноармейского района от 14.08.2013 № 346 «О распределении средств на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов» (с изменениями от 02.12.2013 № 585) в рамках Программы  финансовые средства на проведение капитального ремонта распределены следующим многоквартирным жилым домам:
- с. Красноармейское, ул. Механизаторов, д. 6 на общую сумму 99,879 тыс. рублей, в том числе за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 28,888 тыс. рублей, республиканского и местного бюджетов – по 28,0 тыс. рублей и средств собственников – 14,991 тыс. рублей;

- с. Красноармейское, ул. Механизаторов, д. 10 на общую сумму 1640,092 тыс. рублей, в том числе за счет средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 474,365 тыс. рублей, республиканского и местного бюджетов – по 459,787 тыс. рублей и средств собственников – 246,153 тыс. рублей;

- с. Красноармейское, ул. Механизаторов, д. 12 на общую сумму 1643,93 тыс. рублей, в том числе за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 475,475 тыс. рублей, республиканского и местного бюджетов – по 460,863 тыс. рублей и средств собственников – 246,729 тыс. рублей.
4. Согласно сводному отчету об использовании средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов за 2013 год финансирование составило в общей сумме 3383,901 тыс. рублей или 100,0 % от объема предусмотренного Соглашениями.

При проведении проверки законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Красноармейского района бюджету Красноармейского сельского поселения Красноармейского района, за 2012-2013 годы выявлено следующее:

1. Доходная часть бюджета Красноармейского сельского поселения за 2012 год выполнена на 91,2 %. С учетом средств, полученных из бюджета Красноармейского района Чувашской Республики, в бюджет поселения поступило 20132,6 тыс. рублей, в том числе собственные доходы в сумме 12105,2 тыс. рублей и безвозмездные поступления в сумме 8027,4 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета Красноармейского сельского поселения по итогам 2012 года исполнена на 81,1 %. При уточненных годовых назначениях в сумме 22290,1 тыс. рублей, освоено 18082,5 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета Красноармейского сельского поселения 2012 года сложился профицит в сумме 2050,1 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета Красноармейского сельского поселения  за 2013 год выполнена на 93,3 %. С учетом средств, полученных из бюджета Красноармейского района Чувашской Республики, в бюджет поселения поступило 27163,7 тыс. рублей (утверждено Решением о бюджете 29102,3 тыс. рублей), в том числе собственные доходы в сумме 13845,5 тыс. рублей и безвозмездные поступления в сумме 13318,2 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета Красноармейского сельского поселения по итогам 2013 года исполнена на 85,8 процентов. При уточненных годовых назначениях в сумме 31788,8 тыс. рублей, освоено 27263,3 тыс. рублей. По итогам исполнения бюджета Красноармейского сельского поселения 2013 года сложился дефицит в сумме 99,6 тыс. рублей.

2. Проверкой использования субсидий, выделенных на представление социальных выплат на приобретение жилья молодым семьям, являющимся участниками подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы установлено:
В нарушение ст. 14 ФЗ № 131-ФЗ заявления граждан о включении их в состав участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы рассматривались администрацией Красноармейского района без заключения Соглашений о распределении полномочий по предоставлению социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы между администрацией Красноармейского района и администрациями сельских поселений. Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы в Красноармейском районе на момент проверки не разработан и не утвержден. 

В нарушение пункта 3.3. Порядка организации работы по реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей», пункта 17 Правил решения о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей подпрограммы администрацией Красноармейского района не принимались, уведомления о принятом решении до молодых семей не доводились.
Уведомления о необходимости представления документов для получения свидетельств о праве на получение социальной выплаты до молодых семей должным образом не доводились. Свидетельства о праве на получение социальной выплаты молодым семьям выдавались без соблюдения очередности.
В 2012 году по Красноармейскому сельскому поселению  выдано свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома 6 молодым семьям, в 2013 году 3 молодым семьям. Проверкой охвачено девять личных дел молодых семей, получивших социальные выплаты на приобретение жилья. При этом установлено, что расчеты размера социальных выплат молодым семьям произведены правильно.

Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127) по состоянию на 1 января 2013 года кассовое исполнение подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы составило в общей сумме 1247,4 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 426,6 тыс. рублей, средства республиканского бюджета – 526,8 тыс. рублей и средства бюджета Красноармейского сельского поселения – 294,0 тыс. рублей, или 39,9% от утвержденных бюджетных назначений (3129,5 тыс. рублей). Неисполнение составило в сумме 1882,1 тыс. рублей, в том числе 357,5 тыс. рублей - остаток неиспользованных средств в связи с отсутствием потребности и 1524,6 тыс. рублей – нереализованное свидетельство (исполнено в 2013 году).

Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127) по состоянию на 1 января 2014 года кассовое исполнение подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы составило в общей сумме 3049,2 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 1082,1 тыс. рублей (из них 611,6 тыс. рублей – нереализованные свидетельства 2012 года), средства республиканского бюджета – 1526,3 тыс. рублей (из них 707,4 тыс. рублей – нереализованные свидетельства 2012 года) и средства бюджета Красноармейского сельского поселения – 440,8 тыс. рублей (из них 205,6 тыс. рублей – нереализованные свидетельства 2012 года), или 99,3% от утвержденных бюджетных назначений (3070,6 тыс. рублей). Неисполнение составило в сумме 21,4 тыс. рублей – остаток неиспользованных средств, в связи с отсутствием потребности.
3. Проверкой использования средств, выделенных на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности, а также на обеспечение жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности установлено:
В нарушение п.2 Правил на уровне муниципального района в рамках реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» муниципальная целевая программа не разработана и не утверждена.

В нарушение ст. 14 ФЗ № 131-ФЗ  заявления о предоставлении социальных выплат на строительство (приобретение) жилья граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов в рамках федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года» рассматривались администрацией Красноармейского района без заключения Соглашений о распределении полномочий между администрацией Красноармейского района и администрациями сельских поселений. 
Решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения  Красноармейского района Чувашской Республики «О бюджете Красноармейского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (с изменениями) в бюджете Красноармейского сельского поселения  на 2012 год на обеспечение жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности утверждены средства в общей сумме 439,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 284,3 тыс. рублей, средств республиканского бюджета – 77,5 тыс. рублей и средств бюджета Красноармейского сельского поселения  – 77,5 тыс. рублей, на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности утверждены средства в общей сумме 773,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 502,8 тыс. рублей, средств республиканского бюджета – 135,4 тыс. рублей и средств бюджета Красноармейского сельского поселения  – 135,4 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127) по состоянию на 1 января 2013 года выделенные средства освоены в полном объеме.
Решением Собрания депутатов Красноармейского сельского поселения  Красноармейского района Чувашской Республики «О бюджете Красноармейского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (с изменениями) в бюджете Красноармейского сельского поселения  на 2013 год на обеспечение жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности утверждены средства в общей сумме 341,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 232,1 тыс. рублей, средств республиканского бюджета – 54,6 тыс. рублей и средств бюджета Красноармейского сельского поселения  – 54,6 тыс. рублей, на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности утверждены средства в общей сумме 2684,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 1825,6 тыс. рублей, средств республиканского бюджета – 429,5 тыс. рублей и средств бюджета Красноармейского сельского поселения  – 429,5 тыс. рублей.
Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127) по состоянию на 1 января 2014 года выделенные средства освоены в полном объеме.
В 2012 году по Красноармейскому сельскому поселению в рамках Программы выдано свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома 2 претендентам, в 2013 году 4 претендентам. Проверкой обоснованности включения в списки участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, а также правильности определения размера предоставляемой субсидии,  нарушений не установлено. 

Проведенными выездными проверками на объекты жилищного строительства к получателям социальных выплат, нарушений не установлено. Построенные дома соответствуют проектно-сметной документации.
4. Проверкой использования субсидий на софинансирование расходов по осуществлению дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения в  границах населенных пунктов поселений установлено:

Муниципальная целевая программа на уровне муниципального района по  ремонту и содержанию автомобильных дорог на 2012-2013 годы  не разработана и не утверждена, порядок оценки уровня содержания и технического состояния  автомобильных дорог к проверке не представлен.

В нарушение  Правил диагностики и оценки состояния автомобильных дорог в соответствии с распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 03.10.2002 N ИС-840р в Красноармейском сельском поселении  оценки  технического состояния автомобильных дорог не проводились и дефектные ведомости по результатам  не составлялись. Контроль за соблюдением технологии производства работ, качеством применяемых материалов, объемами выполненных работ по ремонту автомобильных дорог  с подписанием актов освидетельствования скрытых работ, актов приемки законченных работ по форме в соответствии с Правилами приемки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог  п. 1.9  ВСН 19-89 утвержденными Минавтодором РСФСР 14 июля 1989 г., рабочей группой не осуществлялся.
В  нарушение  ч.3 ст.18 Закона   от 21.07.2005  № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"   сведения об исполнении  контракта с указанием параметров исполнения, включая сведения об оплате контракта в течение трех рабочих дней со дня  исполнения на официальном сайте размещены с нарушением сроков. 

За 2012 год софинансирование  расходов на содержание автодорог в размере не менее 35 процентов объема ассигнований, выделяемых из республиканского бюджета Чувашской Республики на содержание  автодорог Администрацией Красноармейского сельского поселения не обеспечено в сумме 7,2 тыс. рублей (за счет средств республиканского бюджета – 431,3 тыс. руб., местного бюджета 143,8 тыс. руб. или 33,34 %).
С нарушением строительных  норм и правил (СНиП) без учета температурно-климатических условий заключен договор от 25.12.2012 № 9 с ИП Павловым В.В. на ремонт тротуара по ул. Ленина (конкретный участок не указан) на сумму 31,8 тыс. рублей,   исполнено всего на 20,5 тыс. руб. за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. 

В нарушение требования Правил приемки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог  п. 1.9  ВСН 19-89 (утверждены Минавтодором РСФСР 14 июля 1989 г. N НА-18/266), также в нарушение обязательств по государственным контрактам с момента начала работ и их завершения  на Объектах  не велись журналы  производства работ. Ввиду этого сопоставить и проверить данные об объемах выполненных работ  по актам  КС-2 и общих журналов не было  возможности.

5. Проверкой использования субсидий на софинансирование расходов на ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям установлено:
Порядок и критерии отбора дворовых территорий для ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям правовым актом  не определены, собрания собственников помещений в многоквартирных домах  для принятия решения о проведении  ремонта не организовывались.

Рабочая группа по контролю за проведением работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов с привлечением организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами, и представителей собственников помещений в многоквартирных домах не создавалась.

Контроль за соблюдением технологии производства работ, качеством применяемых материалов, объемами выполненных работ по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов с подписанием актов освидетельствования скрытых работ, актов приемки законченных работ по форме в соответствии с Правилами приемки работ при строительстве и ремонте автомобильных дорог  п. 1.9  ВСН 19-89 утвержденными Минавтодором РСФСР 14 июля 1989 г. рабочей группой не осуществлялся.

Порядок расходования бюджетных средств (нормативы затрат) на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов  на 2012-2013 годы  не утвержден.

Администрацией Красноармейского сельского поселения  не предъявлялись претензии к Подрядчику по оплате штрафа в сумме 13,9 тыс. руб. за нарушение сроков выполнения работ.

В нарушение Приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (в ред. Приказа Минфина России от 08.11.2010 № 142) выверки взаимных расчетов перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2012, 2013 годы произведены не со всеми контрагентами. 

В ходе выездной проверки на автодорогу произведен визуальный осмотр и установлено, что при заезде в финский поселок по ул. Ленина на повороте около дома 67/3  произошло разрушение дорожного полотна (небольшой участок), т.е. повреждено асфальтное покрытие. 

6. Проверкой использования субвенций, выделенных на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения установлено:
В 2012 году на основании результатов итогов проведенных открытых аукционов администрацией Красноармейского сельского поселения  заключено 2 муниципальных контракта для обеспечения жилыми помещениями 2 детей-сирот на общую сумму 1680,0 тыс. рублей. Оба муниципальных контракта выполнены, приобретенные квартиры зарегистрированы в муниципальную собственность. С детьми-сиротами заключены договора социального найма жилых помещений, расположенных в доме № 17 по ул. Г. Степанова и в доме № 12 по ул. Механизаторов. 

Постановлением администрации Красноармейского сельского поселения от 23 января 2013 года №15  квартира под №7 в доме №12 по ул. Механизаторов с. Красноармейское передана в собственность Игнатьеву Д.И., которая в последствии продана сиротой.

При визуальном осмотре квартиры под № 14 в доме № 17 по ул. Г. Степанова установлено, что жилое помещение соответствует характеристике и описаниям, указанным в договоре социального найма жилья. 
Согласно отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503127) по состоянию на 1 января 2013 года кассовое исполнение по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения составило в общей сумме 1680,0 тыс. рублей, или 65,9 % от утвержденных бюджетных назначений (2551,0 тыс. рублей). 
По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счетным органом подготовлено и направлено 4 представления  для принятия мер по устранению выявленных нарушений и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. 
3. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетного органа
За период с  01 января по 01  октября  2014 года  было проведено 29 экспертно-аналитических  мероприятий. В  виде последующего контроля  подготовлено 10  заключений на  отчеты  об исполнении бюджета Красноармейского района и бюджетов сельских поселений Красноармейского района за 2013 год,  в виде  текущего контроля – 2 заключения о ходе исполнения бюджета Красноармейского района Чувашской Республики за 1 квартал 2014 года и 1 полугодие 2014 года, в виде  предварительного  контроля – 17  заключений на проекты  решений Собраний депутатов «О внесении изменений и дополнений в бюджет Красноармейского района и в бюджеты сельских поселений Красноармейского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
Экспертные заключения  направлены председателям собраний депутатов сельских поселений Красноармейского района и председателю Собрания депутатов Красноармейского района.
4. Организация и обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа
Деятельность Контрольно-счетного органа оперативно и своевременно отражается на сайте Красноармейского района.
Председатель Контрольно-счетного органа
Красноармейского района                                                                            М.В. Трофимова
